
DELIBERA N. 36 DEL 30/03/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ACCOGLIENZA  E  ASSISTENZA  MINORI  UCRAINI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE- 
PROVVEDIMENTI IN MERITO. 

L’anno  2022 addì  30 del mese di marzo alle ore  10:15 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  ACCOGLIENZA  E  ASSISTENZA  MINORI  UCRAINI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE- 
PROVVEDIMENTI IN MERITO 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• la  Legge  regionale   6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  

competenze della Giunta comunale; 
• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  

09/01/2019;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 

di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 

semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 

54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che:
• il 24 febbraio 2022 le forze armate russe  hanno lanciato un’invasione su larga scala dell’Ucraina; di  

conseguenza, vaste aree del territorio ucraino costituiscono ormai zone di conflitto armato da cui 
migliaia di persone stanno fuggendo;

• l’intervento militare in Ucraina sta determinando un afflusso massiccio di persone in cerca di rifugio 

nei paesi dell’Unione Europea;
• l’aggravarsi  della  crisi  internazionale  in  atto  presso  detto  paese  sta  determinando  un  repentino 

incremento delle esigenze volte ad assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione interessata;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Ministri  del 28 febbraio 2022 recante:  “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in relazione all'esigenza di  assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione  
ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto”, con la quale è stato 
dichiarato  lo  stato  di  emergenza  fino  al  31/12/2022  in  relazione  all’esigenza  di  assicurare  soccorso  ed  
assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale ;

Copia informatica per consultazione



VISTA l’ordinanza n. 872 del 04/03/2022, del capo del Dipartimento della Protezione Civile, che ha definito  
le disposizioni finalizzate a garantire sul territorio nazionale l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla  
popolazione  in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;

RICHIAMATE  le note di trasmissione del Consiglio dell’Unione Europea riguardanti l’introduzione di una 
protezione temporanea  ai cittadini ucraini per un periodo iniziale di un anno, prorogato automaticamente di  
sei mesi in sei mesi per un massimo di un anno e riguardanti  le  modalità di  intervento da  parte dell’UE per  
l’accoglienza dei profughi,  per garantire loro  il soggiorno, l’accesso al mercato del lavoro, l’assistenza 
medica e l’istruzione dei minori;

PRESO ATTO che anche nel Comune di Valtournenche sono giunti e giungeranno nuclei famigliari   ucraini 
in fuga dalla guerra composti essenzialmente da donne con minori, ai quali deve essere sicuramente garantita 
la fruizione della scuola con i relativi servizi di refezione ed eventualmente di trasporto scolastici;

VISTI:

• il regolamento comunale per la “Concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e 

per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le 
associazioni”,  come  modificato,  da  ultimo,  con  deliberazione  di  Giunta   comunale  n.  120  del  
15/12/2021; 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  29/12/2021,  con  la  quale  è  stata  deliberata  

l’erogazione di un beneficio economico di € 150,00 pro capite per favorire la diffusione dello sport  
tra bambini e adolescenti frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado del 
Comune di Valtournenche residenti nel Comune;

PRESO ATTO degli accordi tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta e la società di trasporto pubblico locale 
volti  a  consentire ai profughi provenienti  dall’Ucraina la possibilità di usufruire gratuitamente dei mezzi 
pubblici su gomma;

RITENUTO,  nelle more della definizione e dell’adozione di forme di sostegno governativo o regionale,  
offrire  solidarietà  attraverso  un  gesto  concreto  di  accoglienza  per  andare  incontro  alle  esigenze  di  una 
popolazione violentemente colpita, con l’adozione delle  seguenti misure di sostegno rivolte ai minori ucraini 
in fuga dalla guerra in corso nel loro paese,  giunti nel  Comune di Valtournenche, e, in particolare:

• per l’anno scolastico in corso, 2021/2022,  disporre  l’esenzione dal pagamento della mensa 

scolastica per i bambini e ragazzi  ucraini frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e  
secondaria di I° grado di Valtournenche-Capoluogo e di Breuil-Cervinia;

• per l’anno scolastico in corso, 2021/2022,  disporre  l’esenzione dal pagamento del trasporto 

scolastico per i  bambini  e ragazzi  ucraini  frequentanti  le  scuole dell’infanzia,  primaria e 
secondaria di I° grado di Valtournenche-Capoluogo richiedenti il servizio a Valle e a Monte 
del Capoluogo, esclusivamente nei limiti della disponibilità del servizio già organizzato per 
l’anno scolastico in corso 2021/2022;

Copia informatica per consultazione



• fino al 31/12/2022 disporre l’erogazione di un beneficio economico di € 150,00 una tantum 

ai minori ucraini frequentanti le scuole  dell’infanzia, primaria e secondaria di I° e di II°  
grado per l’esercizio dell’attività sportiva da erogarsi anticipatamente e con la successiva 
dimostrazione della spesa sostenuta;

PRECISATO che la spesa verrà posta a carico del bilancio mediante l’adozione di appositi impegni  contabili  
e, ove necessario, mediante l’adozione di specifiche variazione contabili;

PRECISATO altresì  che  i  bambini  ed  i  ragazzi  ucraini  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  
secondaria  di  I°  grado  di  Breuil-Cervinia  nonché  le  scuole  secondarie  di  II°  grado   potranno  fruire  
gratuitamente del servizio pubblico di trasporto locale, come definito tra la Regione e società appaltatrice del 
servizio;

VISTI:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  servizio  competente  per  materia  in  ordine  alla  

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, 
n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità;

• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1, della Legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 agosto 1998, n.  
46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto,  nelle more della definizione e dell’adozione di forme di sostegno 
governativo o regionale

DI OFFRIRE solidarietà, attraverso un gesto concreto di accoglienza, ai minori ucraini in fuga dalla guerra 
in corso nel loro paese giunti  nel   Comune di  Valtournenche,  adottando le seguenti  misure per andare 
incontro alle esigenze di una popolazione violentemente colpita:

• per l’anno scolastico in corso, 2021/2022,  disporre  l’esenzione dal pagamento della mensa 

scolastica per i bambini e ragazzi  ucraini frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e  
secondaria di I° grado di Valtournenche-Capoluogo e di Breuil-Cervinia;

• per l’anno scolastico in corso, 2021/2022,  disporre  l’esenzione dal pagamento del trasporto 

scolastico per i  bambini  e ragazzi  ucraini  frequentanti  le  scuole dell’infanzia,  primaria e 
secondaria di I° grado di Valtournenche-Capoluogo richiedenti il servizio a Valle e a Monte 

Copia informatica per consultazione



del Capoluogo, esclusivamente nei limiti della disponibilità del servizio già organizzato per 
l’anno scolastico in corso 2021/2022;

• fino al 31/12/2022 disporre l’erogazione di un beneficio economico di € 150,00 una tantum 

ai minori ucraini frequentanti le scuole  dell’infanzia, primaria e secondaria di I° e di II°  
grado per l’esercizio dell’attività sportiva, da erogarsi anticipatamente e con la successiva 
dimostrazione della spesa sostenuta;

DI DARE ATTO che la spesa verrà posta a carico del bilancio mediante l’adozione di appositi impegni di  
spesa e, ove necessario, mediante l’adozione di specifiche variazione contabili; 

DI  DARE ATTO altresì  che i  bambini  e  ragazzi  ucraini  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  
secondaria di I° grado di Breuil-Cervinia e  le scuole secondarie di II° grado  potranno fruire gratuitamente  
del servizio pubblico di trasporto locale, come definito tra la Regione e società appaltatrice del servizio;

DI TRASMETTERE, a cura dell’Ufficio di Segreteria, il presente  atto agli uffici competenti, per  la corretta  
esecuzione di quanto disposto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ NICOLE REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 426/2022 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  ACCOGLIENZA  E  ASSISTENZA  MINORI  UCRAINI  FREQUENTANTI  LE 

SCUOLE-  PROVVEDIMENTI  IN  MERITO  si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 29/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 426/2022 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  ACCOGLIENZA  E  ASSISTENZA  MINORI  UCRAINI  FREQUENTANTI  LE 

SCUOLE-  PROVVEDIMENTI  IN  MERITO  si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del  

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità.

Valtournenche li, 29/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  426/2022 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad  oggetto:  ACCOGLIENZA  E  ASSISTENZA  MINORI  UCRAINI 

FREQUENTANTI  LE  SCUOLE-  PROVVEDIMENTI  IN  MERITO  si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 29/03/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 36 del 30/03/2022

Oggetto:  ACCOGLIENZA E ASSISTENZA MINORI UCRAINI FREQUENTANTI LE 
SCUOLE- PROVVEDIMENTI IN MERITO. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 07/04/2022 al 22/04/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 07/04/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


